los bienes del que dio, o prometio la dicha dote al tiempo, que la dicha dote fue constituya, o mandada, o al tiempo de la muerte del que dio la dicha dote, o la prometio do mas quisiere escogee aquella queico fue la dicha dote prometida, o mandada. Pero las otras dooaciones que se fizieren a los hijos, mandamos que para se de-
zir inoficiosas, se aya consideracion a lo que los dichos bienes del do-
nador valieren al tiempo de su muerte. Víde, notata, a Baraona, ad.
Palaciug Rubuz fol 395. coluna, 1, litera, a;

- I. Sta lex disponit de modo conferendi dotes & donationes propter nuptias & alias dona-
tiones. Et legentium curbar spiritus propter nonnullas leges regi in hac materia disponen-
tes, quae videtur iniuriam sibi contrarie.

- II. *J. Lex enim regni quae pars tunc quarta. I. 3. in fine & sexta parta tit. 15. l. 4. dicunt quod si-
bi non debent adducere ad collationem dona-
tiones sibi factas causa mulieris aut studij aut li-
bros comparandi. Item causa doris. Hie autem
ta doce, donatione propter nuptias & alias do-
nationibus disponit conseruare.*

- III. *I. Item fero legem libro tertio titulo de las me-
das lego nostra dicunt, quod pater potest meliora-
re vel prelegare vni ex filiis vel pluribus ter-
tiano & quintam partem bonorum immo sum-
pliciter donando intelligitur prelegare tertio,
vel quintum, vel utrumque, que debentur fi-
liis melioris vel prelegatis ultra legem quam si-
bi debitam, vrbis dicunt, & in lege 21. 22.
23. 25. supra, codem. Ergo non tenetur has
donationes ad collationem adducere, vt dis-
ponit ista lex. quoniam tunc noo haberent
has donationes precipias, & vna donatio
extraheretur ab alia, contra dictam legem 25.
&c.*

- IV. *Aliquibus videtur quod esti iste donationes, de quibus ista lex loquitur, adducantur ad collationem, non debent misericet cum hereditate eius cui succeditur, sed quilibet frater qui venient ad successionem tantum percipiet de ipsa hereditate, quantum sibi doocuit vel
pralegatum alteri, vel aliis fratribus, & residuum diuidetur inter fratres. Sed hoc non placet, quia mox filius cui donatio prius fuit facta, non ha-
beret illam praecepsum, cum aliis fratres tan-
tudem debent ante omnia ex hereditate
percipere. Fit igitur collatio doce & alias
donationum tantum minus accipiendo ex her-
editate, quam non valui ipsa doce vel donatio-
ri. I. I. C. de collationibus.*

- V. *Et secundum hoc dos & donatio propter
nuptias succedunt loco legum, & in par-
tem legitimae compunantur, de doce est teatrus
in lege quoniam novela, C. de mesficio reglemento,
Baldus in lege libensis, C. ad Testamento, & in ar-
thorica res qua. C. communia de legatis. Propterea
conferunt inter fratres, arthorica es reglemento,
C. de collationibus, nisi dos sic legata. leg. pri-
ma, S. cum pater & ibi Bartolus de legatu primo.*

*De donatione propter nuptias, quod im-
putetur legitima, parec, quia pati passu am-
bulant dos & donatio propter nuptias, vt ten-
net Baldus in dicta lege libensis & Paulus de Ca-
firo consilia 122. & propterea cooservat inter li-
beros, sicut dos, legi liberis & ibi Baldus, C. de
collationibus, non influatur, sicut nec dos, sal-
dus in arthorica es decursus in fine, C. de donationi-
bus ante nuptias. Item oon computatur in nume-
ro donationum, oon venit appellatione donationis. Bart. Baldus in d. arthorica doce, alias incipit
es decursus. Concluditur ergo quod dos &
donatio propter nuptias dedicantur ad collatio-
nem, vt vult ista lex.*

*Quod autem lex ista subdit de aliis dona-
tionibus, dicunt aliqui debere intelligi de do-
nationibus daco in peculium, quae deducuntur
ad collationem tanquam bona defundit, aut tanquam pars legitimae eius qui donatio-
nem in peculium recepit. Propterea tales do-
nationes conseruantur, legi fiduciariori & ibi Baldus
& alij, C. de collationibus, non tam volum istam
legem loqui in aliis donationibus, que nec
conferuntur, nec importantur in legitima. Sie-
nt dicimus de donatione remuneratoria, que
non confertur, neque impetratur, vt nec donatio
facta causa militie, vel studij, vt dicunt leges
regni praetullegant. de quibus per Montalensem fo-
re legem libro secundo titulo de las herencias, lega
separata; & titulo de las herencias lego decima-
quarta.*

*Ista non placent, quia veritate inspecta &
mente legum regni de quibus supra, omnes
donations etiam simplices, hodie censentur
sicut filii, via praetullegant in tertio & quinto, et
iam si noo exprimerunt in donatione, vt dicunt
ipsae leges praetullegant, & probatur in arthorica.
etiam de appellatione cognoscet. S. alij quoniam collat.
8. Salicet. & alij in leg. quoniam, C. de hereditate, inscri-
praetullegant autem non trahit ad collatio-
nem, secundum Baldus in arthorica. et testeme-
ntum i. C. de collat. idem simplex donatio hodie
non trahitur ad collationem, quod videris co-
cta dispositionem huius leg. que generaliter di-
cit de aliis donationibus, ergo omnes includit,
et si Remuneratio 19. dyf. cum fundeb. Nisi dixi-
tis quod verbum, aliae donationes, deber intelli-
gendi de familiaribus praepodina, non de maiorib-
us vel ponotibus vel altenis conditionis. e.
fides de reterpus, leg. final. S. cui delicia & sequitur.
f de*

- ¶ de rimo, stricto, eloquio legato.* conferuntur dos & donatio propter oportias, & alias donationes eiusdem qualitatis, vel minoris expressis.
- VIII. ¶ Sed quia omnia ista non satisificant, alii conantur dicere, quod ista lex intelligatur secundam leges praetallagatas, *5. portaria. simul. 4. l. 3. & sexta portaria. simul. 15. l. 4.* quod filius debet habere pricipiam & liberam donationem sibi à patre factam, nec imputabitur sibi io legitima tempore divisionis hereditatis parentum, nisi pater donasset aliqui ex filiis suis fides dotes vel filii donationes propter nuptias, & ipse filius velit quod fratres & sorores dotes & donationes propter oportias adducere ut ad collationem; quia tunc ipse etiam filius tenetur suam donationem ad collationem adducere, non alias. Et secundum hoc haec duas leges concordare videmus. Sed nec hoc mihi placet, quia esset magna supplicatio ad hanc legem, que si intellecta, de nihil deserueret, cum istud antea per legem praedictam esset dispositum. Quapropter aliqui audeo dicere, quod ista lex tanquam vrima nonam induxit dispositionem, & antiquiores & anteriores leges corrigit. Ego pro ouni precepimus alii negotiis non potui veritatem inuestigare, ideo cogitandum reliquo. Sed istud de aliarum legum correctione, lignanter earum que si hoc volumine continentur, non placet. Non enim potandum est, quod leges viuinis volumini ea facilitate sint cooditz, quod una aliam corrigit.
- IX. ¶ Tenuendo igitur generaliter propter disponitam ista lex, quod donatio ea dotti & propter oportias & alias donationes tenetur quod confitent, limita multipliciter. Primum in doce profecta à patre, quia uno confitent quando agitur de successione matris, *fors legum turba de La berenaria l. 24.* ¶ Secundo quando pater in testamento prohibuit collationem fieri, *ambonica ex testamento, C. de collatio. sexta portaria simul. 15. l. 3.*
- X. ¶ Tertio quando filia vult esse donec contenta, *I. f. de collatione dotti, I. portaria. C. familiis hereditatis, surbent, rude si parenti, C. de officiis, refutatio. & lex glia.* ¶ Quartu in donatione propter meritam, *Paulus de Castro confilio l. 21.*
- ¶ Quinto quando pater donauit filio, ut efficeretur miles, vel cana studij, *quinta portaria simul. 4. l. 3. in fine.*
- XL. ¶ Donatio facta filio confitetur, quando agitur de successione patris, ut hic secundum dictum de donatione facta nepoti ab anno, nam illam non confitit filius. vide quae scriptum cap. per vestras de donationibus inter virum & vxorem col. 372. veritabil. ex istis inferetur, quibus addic *I. filii f. de collatio. & demonstr. & I. f. filii familias, f. de donationibus causa mortis & l. f. C. de usu fructu. add. in l. 3. C. quibus ad liber. prael. licet. quem vide.*
- XII. ¶ Si res damnata doctem enio caratur, haret patris tenetur de evictione, *I. creditor. 5. praedictum &*
- ¶ Bartol. f. de evictio. Sed si coincidat res data in divisione, omnes heredes tenetur de evictione, *I. f. familiis, C. familiis hereditatis 6. partita simul. 15. l. 9.*
- ¶ Si sunt plures donationes, prima valer, alii dicentes officia, si excedunt legitimam, gloria. ¶ Bartol. in *I. Tertia, 5. imperator de legato secundo. & figura l. 26.*
- XIII. ¶ Dos dicitur officia vel inofficia respectu temporis quo fuit promissa, vel tempus mortis, propterea volenter is cui fuit promissa vel data, ut haec quod est notandum contra Bald. & alios, de quibus scripsit cap. per vestras de donationibus inter virum & vxorem column. 332. ¶ Sed pulchrum est videre, lo aliis donationibus consideratur tempus mortis patris donationis, vi his & l. 19. & 15. supra.
- ¶ Si pater dixit bona sua inter filios, operatur distributionem, textus cum *glos. in l. quatuor, C. familiis hereditatis, quidam cuique assignatur sua integra legitima, I. parentum & I. Bartol. C. de officiis, s. f. s. f.*
- XV. ¶ Viam tamen crederem, quod si pater in divisione scienter plus dedit viuis ex filiis quam alteri, in illo plus legitimam excedenti videbitur meliorare, propter leges istas, que volunt quod per quamcumque dispositionem quam facit pater cum filiis ultra legitimam, videtur eis meliorare.
- ¶ Si autem pater non dividit, sed diuidit mandauit, illud faciendo est, secundum *Bartol. in I. summa pater, 5. distributionis de legatis. 2. & in I. Lascus in principio, f. ad Trebician.*
- ¶ Hic tractatur materia collationis dotti & XVIII. donationis propter oportias & aliarum donationum, quae per te videbas.
- ¶ Una primogeniture non conferuntur, quia non diuiduntur, secundum *s. f. in artibz. ex tellam, C. de collatio. ad hoc L. quadam multa off. familia her. & licet de resto, c. imperiali, 5. præterea de prohibita fer. alie. secundum Lodes.*
- ¶ Instrumenta & præauglia debent esse apud fratrem seniorem, ut leg. final. f. de fiducia in sustin. tu. vide *legem regimata. 6. partita simul. 15. l. 7.*
- ¶ Para trahere à collatione, o partitione le dotti.] XX. Concordat cum hac legi l. Si pater & lex, pat. in fine & l. filia. & l. vt liberu. C. de collatio. &c per vestram f. & C. de collatione dotti, & forte legum lib. 3. simul. de la berenaria. lex 14. & tercua portaria. simul. 15. lex 3. & 4. A quibus sumpta fuit ista lex.
- ¶ Para se quisiera apartar de la herencia, XXII. que lo parden haer.] Sumpta fuit hac lex à l. filia her. C. de collatio. ubi qui tenetur conferre, si pater partem hereditatis, debet collationem offerte, alias à partitione remouetur. nam sicut empori qui petit rem, si non offert pretium, repellitur ab agendo. *L. Iuliana, 5. offerri, f. de alienibus emp. ita qui petet partem hereditatis, si collationem non offert, & sic potest opponi*

opponi contra libellum quod ooo procedar, & quod aduersariis non teneatur ei respondere. Sed quanvis obstatio non fuerit facta i libello, potest fieri postea. Ex sic sustentabatur libellus, & exceptio repelletur, secundum *Parlam. in d.i. filio licet.*

XXIII. *Sed si la tal date, o donaciones sacrae in officio fac.* Permitte quod hacten L. vult quod vbi dos est in officio, potest a fratribus renocari vñque ad legitimam. Intellige parte vel matre donatior mortuus, non viuenbus, quia in vita parerunt, non debent legitimam, secundum *Iacob. de inspecc. qui filii sunt legit. in rubr. ad hoc lex 2. & lex 5. tauri & I. macti. C. de officio donat. ego alias scripsi in cap. per vestras de donat. inter virum & vir. colum. 327. posset tamen filius petere alimento patre viuente ab alio fratre donatario iudicis officio, secundum *Iacob. Andri. rbi supra.* quod ego plene differo in preallegato loco, vbi videre poteris ad faturum item.*

XXIV. *Pugno que sea dar ante el matrimonio.*] Contrarium videbatur per *I. date quidem. C. de collatio.* & per illud quod docet *Parlam. in l. final. 5. si fi facero, si de biis que in fratre cre. de quo plene scripsi in d. cap. per vestras, colum. 328. alias folio.... tamen Paulus de *Castris* in l. 1. C. de officio. don. in fr. tenet idem quod hic statuitur. vbi dicit, potesta quia frequenter contingit quod parerat das largas dores pro filia, vel promittit in tantum, quod non remaneat legitima masculorum, nam mortuo tali pareret vel matre, alij filij possint reuocare talen doorem vñque ad legittimam etiam constante matrimonio inter filiam dotatam & maritum eius, licet maritus habeatur ex causa o vero fa. quia non debent alij filij legitima care propter sororum donationem. & hoc est de mente glof. ibi se cundum *Parlam.* Idem videatur sentire *Bald. in l. Si emancipi in fine C. de collatio.* vbi dicit quod qui non vult succedere vniuersaliter, non tenetur conferre, nisi vñque ad legitimam, *autem unde si partas. C. de officio. fol.* & hoc se quor in loco preallegato, col. 330. alias fol. vbi molimur commendabam decisionem Pauli. & cum ha leges coadetur, multum influi quod hacten ederetur. quam tene racio. Cetera videoas per me in dicto cap. per vestras, vbi vultu simulauit.*

XXV. *Para se decir la tal date in officio, se more à lo que excede de su legítima & tercia & quinta de herencia.*] De hoc ego plene scripsi in dicto c. per vestras colum. 330. alias fol. que hic non repetio vitandas prolixitas gratia.

XXVI. *Nota tamen quod quando pater dat immensam docem filie, vel immensam donationem propter duprias filio, videtur cum meliorate in tercia & quinta bonorum, vt hic colligi-*

tur, facit quod notar *Notar. in L. tauri. ff de lega-* *re 3. vbi dicu quod quando ex verbis testatoris apparer quod voluerit filio prelare, pre-legalle videtur. Et si forsitan ex verbis non appa-
ret, facit est ex factis apparere, quia facta datur voluntas intelligi. I. de quibus, ff de legibus, L. repre-
hendende. C. de militum. & subfuntionibus fab. condi-
scit, & facit super lex 16.*

I Item nota quod dos & donatio propter ob-
jetas, primo imputantur in legitimam, & quod excedit legitimam, imputatur in tercia & quinta bonorum. ira probatur hic in dictis verbis. Secus est in aliis donationib. simplicibus, quia primo imputantur in tercia & quinta bonorum, & quod superest, imputatur in legitimam, vt supra l. 16.

*E*n caso que el que la dio, podia hacer la dicta *XXVIII.* mejoraria, quando haga la dicta donacion, o dio la dicta cosa.] Ista verba iudicio meo abundant, & de nihil deseruunt, nam si pater portut donare propter duprias, vel donare, consequentes portut meliorare, frustra ei ergo subdit illa verba.

I Aprendo confederacion al valor de los bienes del *XXIX.* que dio, o prometio le daba dote.] Nota quia declarar quo tempore inspici debet. an dos fuerit in officio, de quo per *Salicium in l. 1. C. de officio. dote.* & per *com. & Cynnum in l. fin. C. de pacto.* & *Dedictos in l. Stipulatio ista deo modo concepta. ff de verbis obligat.* ego plene profeo quor in dicto cap. per vestras, column. 332. & sequentibus alias fol.

I Pero las otras donaciones &c.] Concordar *XXX.* cum l. 12. supra. vbi dicunt quod in melioratione tercias, iospici debet tempus mortis. Ad idem lex 19. vers. 5. Vnum tamen nota, quod illa iura loquuntur tantum in melioratione tercias de donatione autem quinque nati ibi dicuntur. Ideo videbatur quod in quinta aliud debet dici, distinguendo an fuit donatio quinque bonorum, vel quinta hereditatis, secundum *Cynnum & Dedictos in l. fin. C. de pacto.* vt plene distinximus in dicto 19. vers. 12. Per ritum tamen legem quod debebat suppleti dicta leges, & quod idem dicuntur in vitroque causa, feliciter quod tam in donatione tercias, quam quinque, inspici debet tempus mortis propter verba predicta.

*P*or las otras donaciones que se han en los bajes, mandamus que para se decir ser in officio, se ayza confe-
deracion al tiempo de su muerte. Et loquitur de do-
nationibus indistincte, nulla habita differen-
tia an fuerit donata tercias vel quinta pars bo-
norum, & dicit quod inspici debet tempus mor-
tis. Cum autem lex non distinguat, nec nos
distinguire debemus, ead audierimus de dominis,
cum concordamus.